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Ikäystävällisyys: näkökulmia Karelia-ammattikorkeakoulusta  
ja harvaan asutuilta alueilta

Terhi Myller ja Jonna Puustinen

Tässä puheenvuorossa ymmärrämme ikäystä
vällisyydellä ikääntymiseen ja ikäihmisiin liitet  
tävää voimavaralähtöistä asennetta, ikäystäväl
lisyyttä edistäviä arvoja sekä  ikääntymistä kos
kevaa myönteistä ja ratkaisukeskeistä ajatte lu  
tapaa (vrt. Jämsèn & Kukkonen 2017). Par
haimmillaan edellä kuvatun kaltainen ikäystä
vällisyys todellistuu eri toimijoiden käytännöis
sä ja toisten ihmisten arvostavassa koh telus  
sa. Koulutusorganisaatioissa ikäystä vällisyyttä 
pidetään usein tärkeänä  arvona. PohjoisKarja 
 lassa sijaitsevan Kareliaam mat ti  korkea koulun 
10vuotisstrategiassa  vuosille 2020–2030 ikä
ystävällisyys on asetettu yhdeksi  keskeiseksi 
painopisteeksi ja tavoitteeksi. Karelialla on pit
kät perinteet ikäystävällisyyden ja siihen liitty
vän koulutuksen kehittäjänä ja tarjoajana. 

Käsittelemme puheenvuorossamme ikä ys
tävällisyyttä ja sen kehittämistä ammattikorkea
koulutuksen ja Karelian henkilöstön näkökul
masta. Kohdennamme katseemme erityises
ti maaseutuun eli väljästi asuttuihin alueisiin. 
Ajattelemme, että tämä tutkimuksessa ja ke
hittämistoiminnassa vähemmälle huomiolle 
jäänyt konteksti voi tuoda näkyviin ikäystäväl
lisyyttä edistäviä tekijöitä laajemminkin ja so
vellettavaksi eri ympäristöissä. 

Tarkastelemme ensin ikäystävällisyyttä ai
emman tutkimuksen ja tiedon perusteella. Sen 
jälkeen kuvaamme Karelian henkilöstön käsi
tyksiä ikäystävällisyydestä. Päätämme puheen
vuoromme kehittämisehdotuksiin ikäystävälli
syyden edistämisestä.

Näkökulmia ikäystävällisyyteen

WHO:n ja Yhdistyneiden kansakuntien ter
veen ikääntymisen vuosikymmenen (2021–
2030) tarkoituksena on tehdä työtä ikäystäväl
lisen ajattelun vahvistamiseksi ja terveen ikään 
tymisen turvaamiseksi kestävän kehityksen 
tavoitteiden suuntaisesti. Ikäystävällisten ym
päristöjen toimintaalueen lisäksi kohteiksi 
on valittu myös ageismin vastainen työ sekä 
ikääntyneiden integroitu ja  pitkäaikaishoito. 
(WHO 2021.) WHO (2022a) tarkastelee yh  
teiskunnan ja yhteisöjen  ikäystävällisyyttä. 
Käytännössä sillä tarkoitetaan  toimintatapoja, 
jotka edistävät ikäihmisten  mahdollisuuksia 
osallisuuteen elämän eri osaalueilla. Ikäystä
väl linen yhteiskunta nojaa siten myönteiseen, 
voimavaralähtöiseen ymmärrykseen ja asentee
seen, jonka mukaan ikäihmiset nähdään mer
kityksellisinä toimijoina. 

Viime aikoina on kiinnitetty yhä  enemmän 
huomiota maaseudun ja väljästi asuttujen aluei 
den ikäystävällisyyteen (esim. Myller 2022; 
PohjoisSuomen sosiaalialan osaamiskeskus 
2022). Väljästi asuttujen alueiden ikäystävälli
syys koskettaa suurta osaa suomalaista arjen 
maisemaa ja ihmisten elinympäristöä. Pohjois
Karjalan pintaalasta suurin osa on maaseu
tua, ja koko Suomen asukkaista noin 30 pro
senttia asuu maaseudulla (Ympäristö.fi 2022). 
Kansainvälisessä tutkimuskirjallisuudessa on 
kuitenkin tarkasteltu etenkin kaupunkien 
ikäystävällisyyttä (esim. van Hoof ym. 2018; 
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Reuter ym. 2020; Murtagh ym. 2022). WHO:n 
mukaan ikäystävällistä kaupunkia kuvaa inklu
siivinen ja saavutettava kaupunkiympäristö, 
joka on yhteisöllinen ja edistää ikääntyvien ih
misten mahdollisuuksia terveyteen, osallisuu
teen ja turvallisuuteen. Tarkemmin määritelty
jä ikäihmisten hyvinvointia ja osallisuutta edis
täviä ikäystävällisiä tekijöitä ovat yhteisöllisyys, 
terveydenhuolto, liikkuminen, asuminen, so
siaalinen osallisuus, ulkoilutilat ja rakennukset, 
ikäystävälliset asenteet ja kunnioitus, sosiaali
nen inkluusio, kansalaisosallistuminen ja työl
lisyys sekä vuorovaikutus ja tiedotus. (WHO 
2022b.) Väljästi asutun maaseudun tunnus
omaiset piirteet eivät tule esille tässä kyseises
sä WHO:n ikäystävällisyyskäsityksessä.

Englantilaisessa maaseutua  koskevassa 
ikääntymistutkimuksessa (Harrison ym. 2021) 
ikäihmiset ovat kertoneet kokemuksistaan maa
seudun ikäystävällisyydestä. Tulosten mukaan 
maaseudulla ikäystävällisyyttä edistävät teki
jät liittyvät muun muassa alueen paikallishis
toriaan ja ikäihmisten identiteetin rakentumi
seen maaseutukontekstissa. Huomionarvoista 
on, että tutkimuksessa esiin tulleet kokemukset 
maaseudun ikäystävällisyystekijöistä ovat osin 
erilaiset kuin tutkimuksissa todetut kaupun
kien ikäystävällisyystekijät, joita ovat esimer
kiksi digitaaliset ja teknologiset ratkaisut (esim. 
Reuter 2020), rakennettu ympäristö ja siihen 
liittyvät erilaiset asumisvaihtoehdot ja liikku
misen mahdollistaminen rakennetussa ympä
ristössä (esim. van Hoof ym. 2021).

Ikäystävällisyystekijöiden  tunnistamiseen 
liittyvän tutkimuksen lisäksi on pohdittu ikäys
tävällisyystekijöiden muuttamista mitattavaan 
muotoon maaseudulla. Tsekkiläistutkimuksessa 
(Vidovićová 2018) operationalisoitiin WHO:n 
ikäystävällinen kaupunki määritelmän pohjal
ta mittari, joka helpottaa kuntia ja yhteisöjä ikä
ystävällisyyden kehittämisessä. Tutkimuksessa 
todettiin, että WHO:n mallin pohjalta kehi
tetty ikäystävällisyysmittari soveltuu paremmin 
käytettäväksi kaupungin läheisellä maaseudul
la kuin syrjäkylissä. Tulosten mukaan maaseu
dulla ikäystävällisyys tarkoittaa ennen kaikkea 

miellyttävää asuinpaikkaa, ja ikäystävällisyy
den tutkiminen ja sen saavuttaminen käytän
nön toiminnoissa on huomattavasti komplek
sisempaa kuin indikaattorien muodostaminen, 
interventioiden tekeminen, mittaaminen ja 
muutoksen arviointi. Tutkimus tuo  näkyväksi 
sen, että ikäystävällisyyden  määrittelyssä tulee 
huomioida ikäihmisten kokemukset ja kon
tekstuaalisuus (ks. myös Grant & Walker 2020). 

Australialaistutkimuksessa (Winterton 
2016, 272) todettiin, että maaseudun ikäystä
vällisten rakenteiden ylläpitämiseen tarvitaan 
resursseja, eikä ikäystävällisyyden edistämistä 
voida jättää paikallisten ikäihmisten harteille. 
Ikäystävällisten rakenteiden, yhteisöjen ja so  
siaalisten verkostojen tukeminen edellyttää 
johtamisosaamista. Ikäystävällisyyden  käsitettä 
on myös kritisoitu siihen liitettyjen negatiivis
ten konnotaatioiden vuoksi: ikäihmisten ole
tetaan olevan aktiivisia, sitoutuneita, sosiaali
sesti ja taloudellisesti tuottavia, ikäystävällis
ten elinympäristöjen edistäjiä ja itse vastuussa 
ikäystävällisyydestään. Edellä mainittu ajattelu 
liitetään neoliberaalia kehitystä myötäilevään 
tulkintaan ikääntymisestä. (Vidovićová 2018.)

Edellä todetut näkökulmat tekevät näky
väksi sen, että maaseudulla ikäystävällisyys ei 
täysin mukaudu yleisiin ikäystävällisyysmää
ritelmiin. On tarpeen huomioida paikalliset, 
kontekstisidonnaiset, kulttuuriset ikäystävälli
syystekijät. Myös poliittisen ohjauksen tarve 
erityisesti väljästi asuttujen maaseutualueiden 
ikäystävällisyyden edistämiseksi on tärkeää.

Ikäystävällisyys ja sen kehittäminen 
Kareliassa 

Kareliaammattikorkeakoulussa on  panostet tu 
ikäosaamiseen jo lähes kahden vuosikymmenen 
ajan. Vuonna 2015 käynnistyi Ikäosaamisen 
kehittäminen ja johtaminen YAMK koulu
tus ja vuonna 2022 geronomi  AMK koulu
tus. Ensin mainittu toteutetaan kokonaan ver
kossa. Geronomikoulutus on monimuotokou
lutus, jossa painotus on verkkoopiskelussa. 
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Kareliassa tehdyssä tutkimus, kehittämis ja 
innovaatiotoiminnassa ikäystävällisyyttä on 
tarkasteltu erityisesti ikäystävällisen yhteis
kunnan, aktiivisen ikääntymisen ( Jämsén & 
Kukkonen 2020), muistiystävällisen yhteiskun
nan ( Jämsen 2021) ja ikäystävällisen yritys
toiminnan ( Jämsén & Kukkonen 2017) näkö
kulmista. 

Ikäystävällisyyteen liittyvää  strategista pai
nopistettä on Kareliassa päästy vahvistamaan 
kansallisesti ja kansainvälisesti opetus ja 
kulttuuriministeriön vuonna 2020 myöntä
män hankerahoituksen myötä. EAFS – RDI 
Excellence in Creating an Agefriendly 
Society in Remote Areas hankkeessa perus
tetaan ikäystävällisen yhteiskunnan kehittä
miseen erikoistuva tutkimus, kehittämis ja 
inno vaatiotoiminnan osaamisyhteisö HYRRÄ 
(engl. KAFS, Karelia UAS Centre for Age-
friendly Society). HYRRÄosaamisyhteisössä 
pilotoidaan vuoden 2022 aikana eri toimi
joiden kanssa ikäystävällisiä toimintamalleja. 
Pilottivaiheessa osallistujina ovat ikäihmiset, 
järjestöjen ja yhdistysten edustajat, maakunta
liitto, opiskelijat, koulutuksen edustajat sekä 
muut alueelliset toimijat. HYRRÄn  ideologia 
perustuu ilmiöpohjaiseen oppimiseen, jos
sa dia logisuus on pohjana yhteiselle työsken
telylle. Osaamisyhteisössä todellisten mieltä 
askarruttavien arkielämän kysymysten äärelle 
pysähdytään, niitä käsitteellistetään ja pyritään 
löytämään konkreettisia monialaisia ratkaisu
ja ikäystävällisyyden edistämiseksi. HYRRÄn 
lisäksi EAFShankkeessa toteutetaan kehittä
mispilotteja, joissa tutkitaan ja kehitetään uusia 
teknologisia sovelluksia ikäystävällisen yhteis
kunnan vahvistamiseksi pitkien välimatkojen 
alueella sekä Age Friendly Employer toimin
tamallia. Hankkeella vastataan väestön ikään
tymisen myötä korostuviin toimintojen ja pal
veluiden kehittämistarpeisiin sekä tuetaan ikä
ystävällisen yhteiskunnan tavoitteita. 

Karelian henkilöstö on osallistunut ikäystä
vällisyysteeman kehittämiseen monialaisesti. 
HYRRÄtyössä on ollut mukana henkilöstöä 
geronomikoulutuksesta sekä fysioterapian, hoi

totyön, liiketalouden, matkailun ja sosiaalialan 
koulutuksista. Toiminnassa on korostunut yh
teisöllinen kehittäminen, osallistavat menetel
mät sekä tutkimuksellinen tiedonhankinta ja 
tiedontuottaminen. 

Tutkimuksellisen  kehittämistoiminnan 
mallia (esim. Toikko & Rantanen 2009; Salo
nen 2013) soveltaen henkilöstö on esimerkiksi 
laatinut sisältöjä ja tavoitteita ikäystävällisyy
den määrittämiseen. Tavoitteena on ollut luoda 
yhteisesti keskeiset ikäystävällisen yhteiskun
nan painopisteet PohjoisKarjalan näkökul
masta. Tiedon rakentamisessa on  hyödynnetty 
toiminnallisia ja yhteiskehittämisen menetel
miä. Talvella 2020–2021 Howspacetilassa to
teutettiin virtuaalisia työpajoja, ja tutkimuk
sellisen kehittämistoiminnan prosessia sovel
taen luotiin yhdessä työelämäkumppaneiden 
ja toimijoiden kanssa ikäystävällisyyden pai
nopisteet ja niihin liittyvät sisällöt. (Kuvio 1.)

Käsityksiä ikäystävällisyydestä 

Maaliskuussa 2021 osana HYRRÄtyös ken
te lyä toteutettiin sähköinen kysely, jossa selvi
tettiin Karelian henkilöstön käsityksiä ikäys
tävällisyydestä ja ikäystävällisyyteen liittyvistä 
osaamisen kehittämistarpeista. Kysely osoitet
tiin koko Karelian henkilöstölle, johon kuulu
vat kaikkien eri koulutusalojen opetushenkilös
tö, TKItehtävien henkilöstö sekä hallinto ja 
tukipalveluiden henkilöstö. Kysyimme, mitä 
ikäystävällisyys henkilöstön mielestä tarkoit
taa ja minkälaista ikäystävällisyyteen liittyvää 
osaamista heillä on HYRRÄ:n painopisteittäin 
(ks. kuvio 1). Kyselyssä oli sekä avoimia että 
suljettuja kysymyksiä.

Kyselyyn vastasi yhteensä 55 henkilöä, ja 
vastausprosentti oli 18,2 %. Suurin osa (60 %) 
vastanneista ilmoitti työskentelevänsä opetus
tehtävissä. TKItehtävien parissa  työskenteli  
23 prosenttia ja hallinto ja tukipalveluissa  
16 prosenttia vastaajista. Avoimissa vastauksis
sa kuvattiin moniulotteisesti erilaisia ikäystä
vällisyyteen liittyviä näkökulmia. Avoimet vas
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taukset abstrahoitiin ja teemoiteltiin aineisto
lähtöisesti seitsemään sisältöä  kuvaavaan tee
maan. (Vrt. Puustinen ym. 2022.) Ikäystä väl
lisyyskäsityksistä ja niihin liittyvistä kuvauk
sista nousivat esille seuraavat keskeiset teemat: 
arvostava ja ennakkoluuloton asenne; hyvin
vointi, terveys ja toimintakyky osana  aktiivista 
ikääntymistä; ikääntyneiden yksilöllinen ja 
kokonaisvaltainen huomiointi; ikäystävällinen 
yhteiskunta ja elinympäristöt; ikääntyneiden 
osallisuus ja sosiaaliset verkostot; työelämä ja 
ikämoninaisuus; ikäystävällisyys elämänkaares
sa. Seuraavaksi avaamme tarkemmin teemojen 
sisältöjä.

Arvostavaa ja ennakkoluulotonta asennetta 
Karelien henkilöstö kuvasi vastauksissaan sekä 
yleisemmin, ikääntymisen ilmiöön liittyen, että 
yksilöidymmin, eriikäisten ja erityisesti ikään
tyneisiin liittyvän arvostavan asenteen näkö
kulmista. Eriikäisiin voi kohdistua erilaisia 
ennakkoluuloja, jotka voivat vaikuttaa heihin 
kohdistuviin asenteisiin sekä kohtaamisiin 
heidän kanssaan. Ennakkoluulot liittyvät esi
merkiksi olettamuksiin henkilön teknologises
ta osaamisesta tai mahdollisista ikääntymisen 

mukanaan tuomista aistitoimintojen muutok
sista. Ikääntyminen voi tuntua jopa pelottavalta, 
ja kuvausten mukaan ikääntyminen näyttäytyy 
yhteiskunnassamme hyvin ongelmakeskeises
ti. Ikääntymistä ja eriikäisiä arvostava asenne 
nähtiin vastauksissa tärkeäksi sekä  yksilötasolla 
että yhteiskunnan tasolla. Myös asenneilma
piiriin toivottiin muutosta.

Ikäystävällisyyttä kuvattiin myös aktiivisuu-
den, hyvinvoinnin, terveyden ja  toimintakyvyn 
näkökulmista. Aktiivinen vanhuus edellyttää 
ikääntyneen hyvinvoinnin, terveyden ja toimin  
takyvyn edistämistä sekä ylläpitämistä. Tähän 
tarvitaan monipuolista ikääntyneiden kanssa 
tehtävää yhteistyötä ja osallistumismahdolli
suuksia erilaisiin toimintoihin ikääntyneiden 
yksilöllisten kykyjen, terveydentilan ja toimin
takyvyn huomioiden. Toimintakyvyn tunniste
taan koostuvan useista eri  osaalueista, kuten 
fyysisestä, psyykkisestä, sosiaalisesta, henkisestä, 
kognitiivisesta ja seksuaalisesta, ja näiden kaik
kien huomioiminen kytkeytyy kiinteästi ikäys
tävällisyyteen. Erilaisten ikääntymismuutosten 
ymmärtäminen ihmisen kasvuun ja kehityk
seen luonnollisesti liittyvinä tekijöinä eikä pel

Kuvio 1. KAFS Karelia UAS Centre for Age Friendly Society – HYRRÄ Ikäystävällisyyden osaamisyhteisö.
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kästään elämänlaatua heikentävinä ongelmina 
tunnistettiin myös osaksi ikäystävällisyyttä. 

Yhteiskunnan ja elinympäristöjen näkökul
mista tuotiin esiin ensinnäkin se, että ikäystä
vällisessä yhteiskunnassa ikääntyvät ja ikäänty
neet otetaan kattavasti huomioon erilaisissa 
yhteiskunnan toiminnoissa ja  päätöksenteossa. 
Yhteiskunnan toiminnot tulee suunnitella ja 
toteuttaa niin, että huomioidaan  ikääntyneiden 
eritasoinen tietotaidollinen osaaminen sekä 
toiminta ja suorituskyky. Konkreettisesti tämä 
voi näkyä esimerkiksi ikäystävällisinä asumis 
ja ympäristöratkaisuina sekä liikenneyhteyk
sinä. Asumisen ikäystävällisyys ei  tarkoita ai
noastaan ikääntyneiden tarpeisiin kohdennet 
tuja asumisyksikköjä vaan esimerkiksi eri 
ikäisten kohtaamisia ja arjen yhteistyötä mah
dollistavia monisukupolvisia asumisratkaisu
ja. Ikäystävällinen yhteiskunta onkin kaikil
le ja kaikenikäisille hyvä paikka elää ja asua. 
Ikäystävällisen yhteiskunnan ja elinympäristö
jen rakentamisen nähtiin koskettavan kattavas
ti erilaisia osaamisaloja, kuten terveydenhuol
toa, liikeelämää ja rakentamista. 

Ikääntyvien ja ikääntyneiden  yksilöllinen 
ja kokonaisvaltainen huomioiminen ilmenee 
Karelian henkilöstön mukaan niin  työelämäs sä 
ja opinnoissa kuin niiden  ulkopuolellakin, va
paaajalla, harrastuksissa ja  palveluissa. Esi mer  
kiksi asiakaskohtaamiset ovat aina yksilöllisiä 
riippumatta asiakkaan iästä. Ikä ystä väl lisyyden 
huomioiminen julkisissa ja yksityisissä palve
luissa sekä asiakaskohtaamisissa tarkoittaa 
esimerkiksi kullekin ikäryhmälle, heidän toi
mintakyvylleen, osaamiselleen ja motivaatiol
leen sopivien toimintatapojen valintaa. Tämä 
mahdollistaa eriikäisten tasaarvoiset mah
dollisuudet käyttää yleisiä ja yhteisiä palvelui
ta. Ikääntyneille tulee lisäksi tarjota myös sel
keästi heille kohdennettua toimintaa. 

Ikääntyneiden osallisuuden ja toimijuuden 
mahdollistaminen sekä sosiaalisten  verkostojen 
yllä pitäminen olivat yksi keskeinen teema Kare
lian henkilöstön vastauksissa. Toivottiin, ettei 
ikääntyminen ja esimerkiksi eläköityminen 
muodostuisi esteeksi edellä mainituille asioille 

eikä aiheuttaisi putoamista pois tutuista ver
kostoista ja yhteisöistä. Ikäihmisen tulee voi
da kokea olevansa täysivaltainen  yhteiskunnan 
jäsen ja myös pystyä toimimaan iästään ja elä
mänvaiheestaan riippumatta muun muassa 
työntekijänä, kuluttajana ja erilaisten palvelui
den käyttäjänä. Tämä edellyttää esteettömyyt
tä, saavutettavuutta ja mahdollisuuksia osalli
suuteen. Ikääntyneiden todelliset osallistumis
mahdollisuudet edellyttävät ikääntyneiden 
kanssa yhdessä tekemistä ja sen kautta toimin
tojen mahdollistamista. Esteettömyyden ja saa
vutettavuuden näkökulmista on tärkeää selkeys 
ja johdonmukaisuus ohjeissa ja neuvonnassa. 
Ikäystävällisyys kytkeytyy sosiaaliseen kestä
vyyteen.

Eri-ikäisten ja ikämoninaisuuden  huomioon 
ottaminen työelämässä kuuluu niin ikään Kare
lian henkilöstön mukaan ikäystävällisyyteen. 
Erään vastaajaan mukaan ”ikäystävällisyys 
on yhteiskunnan ja työelämän muutostyötä, 
joka kytkeytyy työelämän inhimillistämiseen”. 
Ikääntyvät ovat tärkeä resurssi työelämälle 
osaamisen ja työvoiman näkökulmista, ja heille 
tulisi luoda mahdollisuuksia osallistua työelä
mään ja pysyä työelämässä. Ikämoninaisuuden 
näkökulmasta olisi myös tärkeää mahdollistaa 
eriikäisten kanssakäyminen ja luonteva yh
teistyö työelämässä. Ikäystävällisyyttä on sekin, 
että työntekijän ikääntyminen huomioidaan 
työelämässä ja häntä tuetaan muun muassa 
eläkkeelle siirtymisen prosessissa. Tämä vah
vistaa kokemusta työn merkityksellisyydestä 
ja edistää luontevaa työtehtävien siirtämistä 
nuoremmille kollegoille. Työtä voisi muotoilla 
joustavasti esimerkiksi siten, että työelämässä 
ja työtehtävissä voisi jatkaa eläköitymisen jäl
keenkin – tämäkin olisi ikämoninaisuuden 
huomioonottamista.

Ikäystävällisyys ammattikorkeakoulutuksen 
näkökulmasta harvaan asutulla alueella

Kareliaammattikorkeakoulun henkilöstön 
ikäystävällisyyskäsitykset ilmentävät kokonais
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valtaisesti ikäystävällisyyteen liittyviä näkökul
mia. Ikäystävällisyys hahmotetaan monipuo
lisesti osana ihmisten välisiä tilanteita ja ikä
ystävällisiä tekoja, yhteisö ja työyhteisötason 
kysymyksiä sekä yhteiskunnan luomia mahdol
lisuuksia ja ikäasenneilmapiiriä. Tuloksista vä
littyy kuva, että ikäystävällisyyden ajatellaan ki
teytyvän ennen kaikkea asenteeksi ja ajattelu
tavaksi, jota voidaan todellistaa konkreettisina 
tekoina. Ikääntyminen koskettaa kaikkia ihmi
siä, ja ikääntymisen tuomat luonnolliset muu
tokset niin fyysisesti, psyykkisesti, sosiaa lisesti 
kuin työelämässäkin, ulottuvat kaikkiin ja kaik
kialle. Ikäystävällisyyden teeman ei Karelian 
henkilöstön käsitysten mukaan tulisikaan kos  
kettaa vain ikääntyneitä vaan kaiken ikäisiä 
vauvasta vaariin kuten eräässä vastauksessa 
kuvataan: ”Ikäystävällisyys on ihmisen elin
kaaren kokonaisvaltaista ymmärrystä ja ihmi
sen näkemistä toimijana eri  elämänvaiheissa.” 
Kuitenkin erityisesti ikääntyneiden ihmisten 
”asioiden ajaminen” nähdään tärkeäksi, ja hei
dän mahdollisuuksiensa lisäämiseen on panos
tettava. Tämä panostus nähdään kannattavaksi 
myös nuorempien sukupolvien näkökulmista, 
nyt ja tulevaisuudessa.

Kyselyn vastauksista nousseet teemat ovat 
yhdenmukaiset HYRRÄtoiminnan painopis
teiden ja niihin määritettyjen sisältöjen kans
sa; ainoastaan muistiystävällisen yhteiskunnan 
painopiste ei tullut esille vastauksissa  selkeästi. 
Kyselyn vastaukset eivät kuitenkaan edus
ta koko Karelian henkilöstön käsityksiä ikä
ystävällisyydestä, koska osa henkilöstöstä oli 
jättänyt syystä tai toisesta vastaamatta kyse
lyyn. Lisäksi suurin osa vastaajista edusti so
siaali ja terveysalan koulutusten henkilöstöä. 
Vastauksista nousi kuitenkin esille innovatiivi
sia ja kiinnostavia näkökulmia ikäystävällisyy
teen muun muassa rakentamisen, teknologian 
ja liiketalouden näkökulmista. Perinteisten nä
kökulmien lisäksi uudet, erilaiset ja monialai
set katsantokannat ovatkin tervetulleita ikä
ystävällisyyskeskusteluihin ja toimenpiteisiin. 
Ajattelemme, että aidon ikäystävällisyyden voi 
tavoittaa vain avoimessa  vuorovaikutuksessa ja 

arvostavassa yhteistyössä eri alojen  toimijoi den, 
asiantuntijoiden ja verkostojen kesken, poh
tien olemassa olevia toimintatapoja ja käy
täntöjä sekä luoden uusia  mahdollisuuksia. 
Ikäystävällisen yhteiskunnan rakentaminen 
koskettaa kaikkia kansalaisia ja toimijoita. 
Olemassa olevien ikäystävällisten rakenteiden 
näkyväksi tekeminen on tärkeää, samoin ikä
ystävällisyyteen pyrkiminen kaikilla yhteiskun
nan aloilla ja tasoilla. Täten ikääntyvän yhteis
kunnan voimavarat ja osaaminen tulisivat par
haiten käyttöön. Karelian henkilöstön ikäystä
vällisyyskäsityksissä maaseutu–kaupunkinäkö
kulmat eivät tule eksplisiittisesti esille.

Mikä sitten on merkityksellistä Karelian 
henkilöstön käsityksissä ikäystävällisyyden ke
hittämisen, väljään asuttujen alueiden ja ammat
tikorkeakoulutuksen  näkökulmasta? Karelia  
ammattikorkeakoulu sijaitsee ItäSuomessa, 
missä ikääntyminen on muuta maata nopeam  
paa ja huoltosuhde kasvaa nopeasti. Peri fee ri
nen sijainti ja harvaan asuttu maisema kuvaavat 
PohjoisKarjalaa. Esimerkiksi pitkät välimat
kat palveluihin ja eri toimijoiden välillä luo
vat reunaehtoja arjen sujuvuudelle. Toisaalta 
luonnon läheisyys antaa mahdollisuuden mo
niin sellaisiin toimiin ja aktiviteetteihin, jotka 
eivät onnistuisi yhtä helposti esimerkiksi ruuh
kaSuomessa. Ikäystävällisyyden ulottaminen 
tähän maisemaan ja ihmisten arkeen on tär
keää. Toisaalta dikotominen puhe ja käsitys 
PohjoisKarjalasta elinympäristönä on har
haanjohtavaa, sillä arjen pyörteissä romantisoi
tu tai epäromanttinen käsitys  elinympäristöstä 
hämärtynee, ja lopulta kyse on ihmisten arjes ta, 
jota eletään tarjolla olevilla ehdoilla ja mahdol
lisuuksilla. Jotta voidaan rakentaa ikäystävälli
siä rakenteita, tulee huomioida alueellinen ja 
kulttuurinen konteksti. On tärkeää jalkauttaa 
ikäystävällisiä käytäntöjä, osaamista, teknolo
gioita, palveluita ja koulutusta erilaisiin yksi
löllisiin, yhteisöllisiin ja yhteiskunnallisiin toi
mintoihin, jotta tulevaisuudessakin pohjois
karjalainen työvoima ja osaajat pystyvät tuke
maan ja edistämään kaiken ikäisten toimijuut
ta ja osallistumismahdollisuuksia. Koulutuksen 
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avulla tulevaisuuden osaajat välittävät tietoa 
ja rakentavat yhteiskuntaa myös alueellises
ti. Kareliaammattikorkeakoulun geronomi 
AMK, Ikäosaamisen kehittäminen ja johtami
nen YAMK ja valmisteilla oleva toimintatera
peutti AMK koulutukset vastaavat osaltaan 
tähän tarpeeseen.

Kehittämisehdotuksina nostam me  esille 
seuraavat näkökulmat: Ikäystä vällisyys osaa mi  
sen edistäminen edellyttää ammattikorkea
koulultakin eri alojen ja toimijoiden välistä kes
kustelua, yhteisen ymmärryksen muodostamis
ta ja kehittämistyötä. Eri koulutuksista valmis
tuvat työntekijät ovat avainasemassa ikäystäväl
lisyyden pioneereina. Ammattikorkeakoulutus 
vaikuttaa merkittävästi esimerkiksi siihen, 
minkälaista ikäystävällisyysosaamista ammat
tilaiset oppivat koulutuksen aikana, minkälai
sessa ikäasenneilmastossa he oppivat ja kasva
vat ammattilaisiksi, miten he suhtautuvat ikä
ystävällisyysajatteluun, kuten monialaisuuden 
ja moniammatillisuuden mahdollisuuksiin, ja 
miten he pystyvät hyödyntämään näitä erilai
sia mahdollisuuksia ja osaamistaan työelämäs
sä. Tärkeää on myös vahvistaa  ikäystävällisyyttä 
kaikkialla yhteiskunnan rakenteissa, työpai
koilla, organisaatioiden toiminnassa, asumises
sa, liikenteessä ja niin edelleen. Vastavuoroinen 
ja avoin dialogi sekä tavoitteelliset ikäystä
vällisyyteen pyrkivät toimenpiteet edistä
vät nähdäksemme ikäystävällisiä rakenteita. 
Tärkeää on pohtia ääneen, millaista tulevai
suuden ikäystävällisyyttä haluamme rakentaa. 
Koulutusorganisaatioissa olemme etuoikeute
tussa asemassa, kun voimme osallistua näihin 
keskusteluihin. Tulostemme mukaan ikäystä
vällisyyskäsitykset luovat vankan pohjan ikä
ystävällisten rakenteiden kehittämiselle ja sy
ventämiselle koulutusorganisaatiossa. Lisäksi 
ne tuovat innovatiivisia ratkaisuja ja tulevai
suuden osaamista muiden toimijoiden kanssa 
hyödynnettäväksi. Ikäystävälliset toimintatavat 
niin koulutusorganisaatioissa kuin laajemmin 
yhteiskunnassa perustuvat suurelta osin ikä
ystävällisyyskäsityksiin.

Yhteydenotto: 
Terhi Myller, YTM yliopettaja  
Kareliaammattikorkeakoulu 
terhi.myller@karelia.fi
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